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رئیس جمهور:
القای ناکارآمدی دولت، محور 
اصلی جنگ روانی دشمن است

ایسنا: رئیس جمهور در جلسه ستاد هماهنگی  �
اقتصادی دولت با تأکید بر لزوم انسجام، هماهنگی 
و همکاری میان همه مسئولان و کارگزاران نظام برای 
مقابله مؤثر با عملیات جنگ روانی، تحریم و تحریف 
دشمنان، گفت: ملت بزرگ ایران، همواره پشتیبان 
مسئولان نظام و کشور بوده و مطمئنا موفقیت ها و 
پیشرفت های عظیم کشور مرهون پشتوانه مردمی و 
هوشیاری، پایداری و استقامت ملت در برابر توطئه 
و فشار دشمنان است.حسن روحانی، با اشاره به 
فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری در زمینه اهداف 
شوم کوتاه مدت و بلند مدت دشمنان دیرینه ملت 
ایران برای جلوگیری از پیشرفت اقتصادی کشور، 
افزود: بر این مبنا دو جریان تحریف و تحریم هم زمان 
به دنبال محقق کردن این هدف از طریق توقف حرکت 
اقتصادی کشور و سیاه نمایی درباره دستاوردها و 
یأس نسبت به آینده هستند.او، ناامید کردن مردم و 
تضعیف رزمندگان خط مقدم جبهه نبرد اقتصادی 
را از نمونه های عملکرد جریان تحریف در یک جنگ 
فرساینده، هوشمند و سخت اقتصادی به عنوان 
ستون پنجم دشمن دانست و گفت: با توجه به 
آشکار شدن نشانه های شکست و عدم موفقیت 
دشمن در تحقق اهداف اساسی جنگ اقتصادی، 
القای ناکارآمدی دولت و نظام و تحریف توانایی ها و 
انکار یا ضعیف جلوه دادن موفقیت های بزرگ کشور 
و ملت، محور اصلی جنگ روانی دشمنان است.
روحانی با اشاره به تلاش جریان مرموز ناامیدساز و 
تحریف برای مانع تراشی های اقتصادی در دوران 
تحریم و ترسیم آینده مبهم و غیرواقعی از وضعیت 
کشور، عنوان کرد: درحالی که تحریم کنندگان و 
دشمنان این ملت و سرزمین بیش از همه شکست 
خود را شاهدند، ترویج پی درپی شایعات، سیاه نمایی 
از طریق ارائه آمار و اطلاعات نادرست و القای ناتوانی 
و ناکارآمدی و شکاف میان مسئولان و قوای کشور و 
مهم تر از همه ایجاد فاصله میان مردم و مسئولان، 
به نوعی حرکت در راستای تحقق توطئه دشمنان 

علیه کشور و نظام است.

مدرس خیابانی به عنوان وزیر 
پیشنهادی صمت معرفی شد

ایسنا: معاون پارلمانی رئیس جمهور از معرفی  �
وزیر پیشنهادی صمت خبر داد. حسینعلی امیری 
گفت: رئیس جمهور طبق اصل ۱۳۳ قانون 
اساسی در نامه ای به رئیس مجلس آقای 
مدرس خیابانی را به عنوان وزیر پیشنهادی صمت 
معرفی کرد. معاون پارلمانی رئیس جمهور در 
گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری صداوسیما افزود: 
چهارشنبه آینده ۲۲ مرداد جلسه رأی اعتماد به 
وزیر پیشنهادی وزارت صمت در صحن علنی 

مجلس برگزار خواهد شد.

سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان:
شکایت محسن حجاریان اعلام 

وصول نشده است
ماجرای شکایت فرزند سعید حجاریان  � شرق: 

از علی خضریان، نماینده تهران همچنان ادامه 
دارد. سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان، 
روز گذشته اعلام کرد که هنوز شکایتی از سوی 
محسن حجاریان دریافت نشده است. داستان از 
آنجا شروع شد که حدود دو هفته پیش خضریان 
در توییتی ادعا کرد که سعید حجاریان و فرزندش 
محسن با اعمال نفوذ، ردیف بودجه خودکفایی 
گندم را حذف کرده و گندم وارد کرده اند. محسن 
حجاریان این ادعا را تکذیب کرد و از خضریان 
خواسته بود مدعیات خود را نزد مراجع قانونی 
ارائه کند. وکیل محسن حجاریان نیز از شکایت 
موکل خود از این نماینده به  دلیل انتشار مطالب 
خلاف واقعیت خبر داد و گفت چون این مطالب 
در فضای مجازی منتشر شده، شکایت را در هیئت 
نظارت بر رفتار نمایندگان مطرح نکرده اند. علی 
 مجتهدزاده به ایلنا گفته بود: «شرکتی که خضریان 
در توییتر از آن یاد کرده، شرکتی کوچک با معدل 
حساب ۹۰  میلیون تومان است که این شرکت یک  
حساب واقعی و قانونی دارد. کسی که در جایگاه 
نماینده مجلس قرار دارد، باید دانش حقوقی 
داشته باشد؛ مطالبی را که این نماینده بیان کرده، 
مصداق بارز نشر اکاذیب است. چون این مطالب 
در مجلس بیان نشده و تنها در فضای مجازی 
منتشر شده، ما شکایت مان را در هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان مطرح نکردیم؛ بلکه به دادسرای 
فرهنگ و رسانه مراجعه کردیم و شکایت را ارائه 
دادیم». با این حال روز دوشنبه محسن حجاریان 
رئیس هیئت  امیرحسین قاضی زاده هاشمی،  به 
نظارت بر رفتار نمایندگان نامه ای نوشت و درباره 
شرکت خود توضیحاتی داد و در پایان آن نوشت: 
«خواهشمند است به عنوان رئیس هیئت نظارت 
بر رفتار نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
در راستای احقاق حقوق شهروندی به موضوع 
ورود پیدا کرده و نسبت به اظهارات خارج از شأن 
نمایندگی جناب آقای خضریان، رأی مقتضی صادر 
فرمایید». به نظر می رسد محسن حجاریان علاوه بر 
دادسرای رسانه در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 

نیز شکایت خود را طرح کرده است.

آتش سوزي جنگل ها؛ 
مسئله اقتصادی-اجتماعی

اجرای قانون برای پاسداشت عرصه های طبیعی، 
ضرورتی غیر قابل چشم پوشی است؛ اما این ضرورت 
باید به نحوی تحقق یابد که با رفع تضادها همراه باشد، 
نه آنکه به افزایش تنش بین مردم محلی و سازمان های 
مختلف منجر شود. از سوی دیگر، مسئله آموزش 
مستمر و مؤثر اقشار مختلف جامعه از گردشگران، 
کشاورزان، دامداران و پیمانکاران فعال در عرصه های 
جنگلی باید مرکز توجه قرار گیرد. کیفیت و تناسب 
مطالب ارائه شده، تسلط مدرس بر موضوع و توانایی 
برای ایجاد ارتباط با افراد، از نکاتی است که برخی 
بررسی ها نشان می دهد نه تنها در موضوع آتش سوزی، 
بلکه در سایر دوره های آموزشی ادارات منابع طبیعی 
نیز به این دوره ها توجه نشده و از این رو کمتر مورد 
استقبال مردم واقع شده اند. پراکندگی جمعیت برخی 
از گروه ها مانند گردشگران، امکان آموزش مستقیم 
ازطریق کلاس را محدود می کند. در این مسئله، ایجاد 
ارتباط با رسانه ها و به طور ویژه رسانه های عمومی و 
رادیو و شبکه های استانی برای آموزش در این زمینه 
ضرورت دارد. می توان گفت حل معضل حریق نیازمند 
تغییر نگاه به آتش سوزی از زاویه فنی و تجهیزاتی به 

یک مسئله اجتماعی-اقتصادی است.

سرعت یا کیفیت تصمیم در آزمون 
پاندمی کرونا

در پایان می توان این گونه خلاصه کرد که تعادل 
بین سرعت و کیفیت سیاست یا زنجیره تصمیمات 
در مواجهه با پدیده پاندمی کرونا جایگاه اصلی را 
در موفقیت و شکست کشورها و دنیا در این آزمون 
به خود اختصاص می دهد و کشورها تحت تأثیر 
نظام سیاسی و فرهنگ اجتماعی خود و روی طیف 
اتوکراتیسم_ دموکراسیسم به چهار دسته اصلی 
تصمیم سریع و باکیفیت، تصمیم سریع بی کیفیت، 
تصمیم کند باکیفیت و تصمیم کند بی کیفیت تقسیم 
می شوند و در همه حال بهترین شرایط را در دسته 
اول و بدترین شرایط و بالاترین آسیب را در دسته 

چهارم شاهد خواهیم بود.

انفجار بزرگی 
بیروت  پایتخت لبنان را لرزاند

در حالی که لبنان روزهای سختی را سپری  �
می کند و بیروت در آستانه صدور رأی دادگاه 
مورد حمایت سازمان ملل درباره کشته شدن 
«رفیق حریری» نخست وزیر سابق لبنان در سال 
۲۰۰۵ است، عصر روز گذشته برای لبنانی ها با 
حادثه ای مهیب و خونین همراه بود که تا لحظه 
تنظیم خبر علت اصلی آن از سوی مقامات این 
کشور اعلام نشده است. به گزارش رسانه های 
خبری، انفجار بزرگی عصر روز گذشته در اسکله 
بندر بیروت رخ داده که صدای آن تا کیلومترها 
اطراف  ساختمان های  و  شد  شنیده  دورتر 
این بندر نیز به کلی تخریب شدند. همزمان 
گزارش های تأیید نشده حاکی از انفجار دومی 
در نزدیکی محل سکونت خانواده حریری نیز 
از سوی برخی از رسانه ها مخابره شده است. 
به گزارش شبکه خبری «ال بی سی» لبنان، 
در نتیجه این انفجار ویرانی گسترده ای در 
منطقه «الکرنتینا» و مناطق دیگری از بیروت 
به جا مانده و درخواست هایی از تیم های 
امدادرسانی برای کمک به کسانی که زیر 
آوار انفجار گرفتار شده اند، مطرح شده است. 
همچنین شبکه خبری المیادین نیز در گزارشی فوری 
اعلام کرد که بسیاری از شیشه های ساختمان های 
منطقه و خودروها فرو ریخت و میزان خسارات 
مالی بالاست. بر اساس گزارش المیادین، این 
انفجار و آتش سوزی عظیم در یک انبار حاوی 
نیترات و بنزین در بندر بیروت روی داده و ناشی 
از اقدام تروریستی نیست. بنا بر گزارش المیادین، 
صدها نفر در این انفجار زخمی و به بیمارستان 
نزدیک مکان انفجار منتقل شدند. از سوی دیگر، 
وزیر بهداشت لبنان با تأیید خبر وقوع انفجار در 
بندر بیروت، اعلام کرد: انفجار مواد محترقه باعث 
وقوع این حادثه شده است و بر اثر این انفجار شمار 
زیادی زخمی شدند. یک منبع امنیتی نیز به شبکه 
المنار این کشور گفت: انفجار در انبار شماره ۱۲ در 
داخل کانتینر حاوی ماده نیترات روی داده است.
انفجار سه شنبه عصر در لبنان در حالی رخ داده 
است که این کشور ماه هاست که با مشکلات 
اقتصادی روبرو است و دو روز پیش «ناصیف حتی» 
وزیر خارجه لبنان، در اعتراض به آنچه که فقدان 
اراده دولت برای پیشبرد اصلاحات در بحرانی ترین 

دوره اقتصادی خواند، استعفا داد. 

سیاست

روزنه

ادامه از صفحه اول

خبر آخر

سال هفدهم    شماره 3785 چهارشنبه  15 مرداد 1399

مهرشاد ایمانی: آیت االله امامی کاشانی، عضو اولین دوره مجلس خبرگان 
رهبری، به تازگی در گفت وگویی با پایگاه «مرکز اسناد انقلاب اسلامی» 
درباره چرایی عزل آیت االله منتظری و آنچه در جلسه ای فوری که شب 
ارسال نامه عزل به آیت االله منتظری در بیت امام تشکیل شد، مسائلی 
را مطرح کرده است. البته علاوه بر او، شخصیت های دیگری از جمله 
آیت االله خامنه ای، آیت االله هاشمی رفسنجانی و آیت االله امینی هم درباره 
این موضوع روایت هایی دارند که در مجال پیش رو بخش هایی از این 

روایت ها آورده می شود.
 روایت امامی کاشانی

امامی کاشانی در گفت وگوی اخیرش درباره چگونگی انتخاب آیت االله 
منتظری در سال ۶۴ به قائم مقامی رهبری گفت: «ما اکثرا می گفتیم یک 
آدمی باید قائم مقام باشد که دارای سوابق مبارزاتی درخشان و مدارج 
علمی و به قول معروف ملّا باشد. به این خاطر اکثریت ما به آقای 
منتظری رأی دادیم». او واکنش آیت االله منتظری به قائم مقامی اش را 
چنین توصیف کرد: «من بعد از تصویب قائم مقامی رفته بودم پیش آقای 
منتظری و با ایشان کار داشتم. مرحوم آقای طبرسی هم با من بودند. در 
آن جلسه آقای منتظری گفتند: این چه کاری است که مجلس انجام داده 
است؟! با وجود آقای گلپایگانی چرا نام من را بردید و من را برای این کار 
انتخاب کردید؟ ایشان از این انتخاب ناراضی بودند؛ اما مجلس خبرگان 

دیگر این کار را انجام داده بود».
او حواشی مهدی هاشمی را هم این گونه روایت کرد: «من با ایشان 
صحبت کردم؛ البته خیلی زمان از این ماجراها گذشته است. یک جریانی 
درباره مهدی هاشمی، برادر داماد ایشان پیش آمده بود. من گفتم در این 
قتل ها او دخالت داشته است. آقای منتظری به من گفت: آقای امامی 
این چه حرفی است که نسبت می دهید؟ گفتم فرمانده این افراد مهدی 
هاشمی بوده است. بعد آقای منتظری گفت: هاشمی (مهدی) بحثش 
وحدت جهان اسلام است و به  دنبال این امر است؛ چه کار به این کارها 
دارد؟ گفتم به من گزارش داده اند که این افراد قتل انجام داده اند. آقای 
منتظری عصبانی شد و گفت که این حرف ها دروغ است که به شما 
گفته اند. منتظری آدم ساده ای بود و سقوطش هم به خاطر سادگی اش 
بود. فریب داماد و اولاد و اطرافیانش را خورد. خدا رحمتش کند و عاقبت 

ما را ختم به خیر کند».
امامی کاشانی درباره عزل آیت االله منتظری از قائم مقامی هم گفت: 
«خدا رحمت کند آقای منتظری را؛ من چه چیزی راجع به او بگویم؟ 
دیگر زنده نیست که بخواهم درباره اش حرف بزنم. در جلسه ای که 
آقای هاشمی و آقا [آیت االله خامنه ای] حضور داشتند، گفته شد که امام 
می خواهد آقای منتظری را عزل کند، برویم با امام صحبت کنیم. آقای 
هاشمی گفت این کار خیلی خطرناک است. باید چه کار کنیم؟ حاج  احمد 
آقا گفت: من خیلی با آقای منتظری حرف زدم و به خانه اش رفتم. او یک 
حرف هایی می زند و اصلا به درد رهبری نمی خورد. من این حرف ها را 
به امام گفتم. افکار و نظرات آقای منتظری تحت تأثیر اطرافیانش بود. 
مردی با سوابق درخشان مبارزاتی و مراتب علمی والا به این روز افتاد. 

خداوند رحمتش کند».
 روایت هاشمی رفسنجانی

هاشمی رفسنجانی هم درباره نظر امام راجع به عزل آیت االله منتظری 
و دلیل منتشر نشدن جواب امام به منتظری از رادیو در خطبه های نماز 
جمعه در پاییز سال ۷۶ گفت: «در آن یکی ، دو ماه جو هیجانی داشتیم 
و مطالبی ردوبدل می شد و در دل خودمان نگه می داشتیم تا نوروز سال 
۶۸. دوم فروردین رفتیم خدمت امام. دیدیم صریح و قاطع می گویند این 
مسئله را باید حل کنید. آمدم خانه و خیلی ناراحت شدم. تلفن کردم 
مشهد. آیت االله خامنه ای آن موقع مشهد بودند. گفتم من و حاج احمد 
آقا تنهاییم. شما مشهد خیلی نمانید، در کارها مشکلی داریم. ایشان 
برنامه های مفصلی داشتند. برنامه های شان را کوتاه کردند و گفتند اگر 
ضروری تر شد، فوری تر می آیم. دو روز بعد آیت االله امینی از قم به من 
تلفن کردند و گفتند امام به دبیرخانه خبرگان دستور دادند که جلسه 
خبرگان را تشکیل دهید که این مسئله را حل کنید و تمام کنید. من به 
ایشان گفتم خب حالا شما بیایید تهران، ما هنوز بر این مسئله حرف 
داریم. این جلسه را [فعلا] تشکیل ندهید و بیایید تهران. با حاج  احمد 
آقا رفتیم خدمت امام، خیلی حرف زدیم. من گریه کردم پیش امام. آنچه 
می فهمیدم خدمت ایشان گفتم، ایشان اصرار داشتند که مسئله باید تمام 
شود تا اینکه روز ششم شد. رهبری [آیت االله خامنه ای] هم که در مشهد 

بودند، همان روز مستقیم از مشهد به دفتر من در مجلس آمدند و همان 
روز نامه ای از امام به من رسید. نامه ای سر به مهر رسیده بود و با رهبری 
[آیت االله خامنه ای] نامه را باز کردیم و خواندیم. همین نامه ای که اخیرا 
چاپ شد. حاج احمد آقا تلفن کرد و گفت که به  نظر می رسد اگر قرار 
است فتنه ای پیش نیاید، شما و آقای خامنه ای به قم بروید و شما نامه را 
ابلاغ کنید و در آنجا هم صحبت کنید تا فتنه ای پیش نیاید. من گفتم ما 
حرف داریم. قبلش باید امام را ببینیم. ایشان گفت امام نامه را به رادیو 
داده اند [و] ساعت دو رادیو می خواند. من گفتم نخواند؛ بالاخره ما مشاور 
امام هستیم، صبر کنید ما بحث مان را بکنیم تا بعد بفهمیم قضیه چه 
می شود [و] چه اتفاقی می افتد. آقایان اعضای هیئت رئیسه خبرگان هم 
از قم آمدند؛ آیات مشکینی، امینی، مؤمن و طاهری خرم آبادی. ما اعضای 
هیئت بودیم؛ هم برای اینکه اجلاس خبرگان را دعوت کنیم و هم برای 
مشورت در اصل قضیه. ما ساعتی بحث کردیم. همه ما صلاح ندانستیم. 
تا ساعت ۹ شب طول کشید. بالاخره تصمیم گرفتیم پیش امام برویم. 
احمد آقا گفت: آقا نمی پذیرند، گفته اند هرکس آمد، راه ندهید. ما گفتیم 
حالا ما می آییم، اگر راه ندادند، ندادند. ساعت نه ونیم شب ما چهار نفر 
رفتیم. بنده، رهبری [آیت االله خامنه ای]، آقای مشکینی و آقای امینی. امام 
خیلی ناراحت بودند. ما هم نگران بودیم [که] ایشان را هیجانی کنیم [و] 
مشکل پیش بیاید. ایشان تشریف آوردند. از جلسه های بسیار تلخ روزگار 
ما بود. خیلی ایشان تند صحبت کردند. ما صبر کردیم. بحث، خلاصه در 
این شد که چرا نامه را نگذاشتید پخش شود؟ ما گفتیم خب آقا مصلحت 
نمی دانیم، حالا هم تقاضا می کنیم نامه پخش نشود. دوم هم جلسه 
خبرگان را مصلحت نمی دانیم. بگذارید بررسی کنیم، مسائل دیگری را 
ببینیم. ایشان پذیرفتند جلسه را به هم بزنیم. برای پخش نامه ایشان 
مقاومت می کردند. ما اصرار می کردیم. آخرین قرار این شد که امشب 
پخش نمی کنیم، شب را قبول کردند [که] پخش نشود. فردا نزدیک صبح 
دیدم درِ خانه زده شد. پا شدم دیدم یک نفر از طرف امام پیش از اذان 
آمده. گفت: امام فرموده اند به تو بگویم چون دیشب خیلی ناراحت از 
اینجا رفتید، تصمیم گرفتم حرف شما را قبول کنم و این نامه را پخش 
نمی کنم، خیال تان راحت باشد. بعد نامه را فرستاده بودند که ما هم 

اجازه خواستیم نبریم».
 روایت آیت االله خامنه ای

آیت االله خامنه ای هم در خاطرات شان به جلسه آن شبی که امام 
اصرار داشتند که نامه در رسانه ها منتشر شود، اشاره می کنند که این 
خاطرات در سال ۹۸ در کتابی با عنوان «روایت رهبری: مناسبات 
جمهوریت و اسلامیت» از سوی دفتر حفظ و نشر آثار ایشان منتشر شد. 
آیت االله خامنه ای درباره آن شب می گویند: «دیر هم بود، ساعت حدود 
۹ شب بود. اینکه امام این ساعت ملاقات بدهد، خیلی چیز غیرمتعارفی 
بود. لکن خب ما رفتیم و به حاج  احمد آقا گفتیم که ما آمده ایم با امام 
ملاقات کنیم. ایشان رفت داخل و آمد گفت -گمانم گفت امام می گویند-
که نامه را برای آقایان هم بخوانید. آقای هاشمی نامه را از حاج  احمد 
آقا گرفت و شروع کرد به خواندن برای آنها. هیچ کس دیگر هم از بیت 
امام آن  وقت آنجا نبود. بعد حاج  احمد آقا آمد و گفت امام می گویند 
بیایید. رفتیم در همان اتاق امام و امام نشسته و اخم کرده بودند. وارد 
شدیم و نشستیم. اگر منظره اتاق امام در نظرتان باشد، فرض کنید اینجا آن 
مبل بزرگی بود که امام این گوشه اش می نشستند، آقای هاشمی نشست 
همین پهلوی دست ایشان. معمولا که می رفتیم، آقای هاشمی همان دم 
می نشست. من آمدم این طرف روی زمین نشستم. این هم جای من بود، 
همیشه که می آمدم، اینجا می نشستم. آقای مشکینی و آقای امینی رفتند 

دورتر یک خرده ای با فاصله نشستند. وقتی نشستیم، آقای هاشمی شروع 
کرد به صحبت و گفت که آمده ایم که یک فکری بکنیم برای این کار. تا 

این حرف از ایشان صادر شد، امام برگشتند گفتند: چه فکری؟...».
آیت االله خامنه ای در ادامه فضای سنگین جلسه را چنین روایت کردند: 
«من نگاه می کردم به آقای مشکینی و آقای امینی که چرا شماها یک 
چیزی نمی گویید؟ ما همه آمده ایم که همکاری کنیم؛ اما آنها سکوت 
کرده بودند. اصلا کانّه جرئت نمی کردند حرف بزنند. هرکدام یک جمله 
کوتاهی گفتند. جلسه حدود سه  ربع ساعت یا شاید بیشتر طول کشید. 

گفته شد پس اجازه بدهید این نامه در رادیو خوانده نشود».
 تفاوت لحن ۲ نامه

آیت االله خامنه ای درباره تفاوت لحن نامه اول و دوم امام به آیت االله 
منتظری هم گفته اند: «امام از نامه آقای منتظری این جور فهمیده بودند 
که آقای منتظری دیگر به کلی کنار خواهد کشید و مشغول درس و بحث 
می شود و دیگر ضرر و خطر و ادعا و حرکتی ندارد. من در نوشته خودم 
نوشته ام که معلوم است امام از آینده نگران اند و فکر می کنند ملایی مثل 
آقای منتظری در آینده نظام و با رهبری آینده نظام آرام نخواهد نشست 
و مزاحمت ایجاد می کند. [بنابراین امام] خواستند جلوی این مزاحمت را 
بگیرند. در آن نامه اول [۶ فروردین ۶۸] قضیه این جور بوده؛ اما در نامه 
دوم [۸ فروردین ۶۸] امام خاطرجمع شده بودند که دیگر چنین چیزی 
اتفاق نمی افتد. آقای منتظری می رود کنار و مشغول کارش می شود. 
علت نامه دوم و منشأ اختلاف لحن دو نامه این است. والا فکر امام در این 
دو نامه اصلا عوض نشده؛ یعنی اگر خلاصه کنیم نامه ها را، ایشان در هر 
دو جا آقای منتظری را مناسب رهبری نمی دانند و نظر می دهند که شما 
باید کنار بروی، منتها در نامه اول، آقای منتظری را با تعبیرات و اظهارات 
گوناگون و با اظهار غم خود، درواقع از صحنه به کل خارج می کند؛ اما در 
نامه دوم ایشان را در صحنه نگه می دارد -البته در صحنه علمی- ولی 
از رهبری برکنار می کند. این به  خاطر این بوده که در نامه دوم، امام این 
خاطرجمعی را پیدا کرده بودند که اگر ایشان در صحنه بماند، کسی را 
اذیت نخواهد کرد، مزاحمتی نخواهد کرد، در آینده نظام اختلالی ایجاد 
نمی کند. خصوصیت امام همین بود. امام آدمی بود که وقتی تشخیص 
می داد [به آن عمل می کرد] تشخیص هایش هم به خصوص تشخیص 
در نامه [۶ فروردین ۶۸] عجولانه نبود. خب مقدمات آن نامه، مقدمات 
طولانی -یک سال یا بیشتر- بود تا بالاخره به اینجا رسید. وقتی [کاسه 
صبر امام] پر شد، به نامه [۶ فروردین ۶۸] رسید. بعد هم که وضع ایشان 
[آیت االله منتظری] را گفتند و او نامه ای نوشت، امام فکر کردند که دیگر 
تخریب شخصیت او به این اندازه شایسته نباشد؛ بنابراین نامه [۸ فروردین 
۶۸] را نوشتند. البته امام در نامه [۸ فروردین ۶۸] هم آقای منتظری را 
از سیاست به کل کنار گذاشته، منتها خواسته که دیگر به همان اندازه ای 

که لازم است، ایشان کنار برود و از لحاظ شخصیتی به کلی نابود نشود».
 روایت آیت االله امینی

آیت االله امینی هم در گفت وگو با نشریه «پاسدار» در سال ۹۶ به نقل 
از امام در آن جلسه گفته است: «امام در حالی که آثار اندوه در چهره شان 
آشکار بود، فرمودند: من درباره عواقب و جوانب این امر کاملا فکر کرده 
و تصمیم خود را گرفته ام و چون و چرا هم ندارد. من گفته بودم که 
متن نامه مرا در اخبار بخوانند، اما کوتاهی شد. من از ابتدا با انتخاب 
ایشان مخالف بودم، اما نخواستم در کار خبرگان دخالت کنم. گفته ام 
که در تمام ادارات عکس ایشان را جمع کنند. تشکیل اجلاس خبرگان 
هم ضرورت ندارد و خودم رأسا ایشان را خلع می کنم». او ادامه داد: 
«امام می خواستند مسئولیت این کار را شخصا به عهده بگیرند. به آقای 
هاشمی و آقای خامنه ای هم فرمودند که لازم نیست شما نامه عزل آقای 
منتظری را ببرید، می دهم کس دیگری ببرد، شما هم دیگر برای دیدار 
با ایشان به قم نروید. آقای هاشمی مجددا از امام خواست لحن نامه 
را طوری تنظیم کنند که به وجهه حوزوی ایشان لطمه ای وارد نشود. 
امام در پاسخ سخنان تندی فرمودند که بیان آنها را ضروری نمی دانم 
و به جهت رعایت برخی مصالح از ذکر آنها خودداری می کنم. جلسه 
سنگینی بود و در حالی که همگی مأیوس و نگران بودیم، از خدمت امام 
مرخص شدیم. صبح روز بعد، آقای شیخ حسن ابراهیمی به من تلفن 
زد و گفت که بالاخره آقای نوری، آقای منتظری را قانع کرد که نامه ای 
بنویسد و آن را به تهران برد. در نتیجه امام هم از پخش نامه عزل ایشان 
از صداوسیما صرف نظر کردند. ای  کاش این حادثه رخ نمی داد و گرفتار 

عوارض اسفناک آن نمی شدیم».

به روایت آیت االله خامنه ای، آیت االله هاشمی رفسنجانی، آیت االله امینی و آیت االله امامی کاشانی

شب   عزل   در جماران
هاشمی رفسنجانی: پیش امام گریه کردم

قانون نظارت بر رفتار نمایندگان سال ۹۱ به تصویب 
رسیده اما حالا مجلس یازدهم مدعی است این قانون 
نقص دارد یا مجلس قبلی آن طور که بایدوشاید 
نتوانسته بر خودش نظارت کند، برای همین به دنبال 
تغییر یا اصلاح این قانون است. بر اساس اصلاحیه جدید، 
گزارش ها درباره نمایندگان لزوما نیاز به شاکی ندارد 
و هیئت نظارت مجلس موظف است هرگونه گزارش 
علیه نماینده را رسیدگی و صحت آن را استخراج کند و 
در صورت مطابقت با واقعیت بررسی آن را در دستور 
کار قرار دهد. ازجمله نکات عجیب این اصلاحیه اما 
وارد کردن افرادی از نهادهای دیگر به هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان یا مجازات محرومیت از ادامه نمایندگی 
است که هردو نه تنها خلاف قانون اساسی است، بلکه با 
روح نظام نمایندگی هم در تناقض است. در اصلاحیه ای 
که مجلس برای این قانون تهیه کرده یک نفر از قضات 
دیوان عالی کشور با معرفی رئیس قوه قضائیه به عنوان 
نایب رئیس و یک نفر از حقوق دانان شورای نگهبان 
به عنوان دبیر شورای نگهبان به عنوان دبیر به این 
هیئت اضافه می شوند. اما سؤال اساسی این است که 
هدف اصلی مجلس اصولگرای یازدهم از اصلاح این 
قانون چیست؟ محمود صادقی، نماینده اصلاح طلب 
مجلس دهم دراین باره به «شرق» می گوید: در مواجهه 
با این طرح باید ابتدا به دنبال این سؤال بود که طرح 
دنبال چیست و قرار است چه مشکلی را حل کند. 

به نظر می رسد که اصلاح 
نمایندگان  رفتار  بر  قانون نظارت 
به دنبال تکمیل کردن قانون 
فعلی درراستای شفاف سازی و 
جلوگیری از سوءاستفاده نماینده 
از موقعیت نمایندگی اش است 
اما سؤالی که باید قبل از آن طرح 
شود، این است که چرا اصلا باید 
این سوءاستفاده، تخلف یا فساد 

رخ دهد؟ یعنی نظارت باید در مرحله اول ناظر بر 
جلوگیری باشد نه کشف. همه جای دنیا نهاد پارلمان 
مبتنی بر رأی مردم است. هرچه در یک نظام سیاسی 
منتخبان به رأی مردم نزدیک تر باشند، صلاحیت بیشتری 
برای حضور در پارلمان دارند و همین خودش ضریب 
تخلف را کاهش می دهد. شاید یکی از راه حل های این 
مشکل این باشد که ببینیم چه موانعی بر سر راه انتخاب 
مردم است و آن را برطرف کنیم. این برطرف کردن 
به فرایند سیستم انتخاباتی ما یا همان روند تأیید 
صلاحیت ها بازمی گردد. این فرایند نباید به گونه ای باشد 
که مانع دموکراسی و انتخاب واقعی مردم شود. منشأ 
خیلی مفاسد اینجاست که قدرت انتخاب را از مردم 
سلب یا محدود کنیم. بعد دیگر تجربه در دموکراسی 
دنیا نشان داده که صرف اینکه حاکمان منتخب 
مردم اند، کافی نیست برای اینکه فساد و تخلف کاهش 

پیدا کند. اصل شفافیت و امکان 
نظارت همگانی و عمومی بر 
رفتار منتخبان و حاکمان اصل 
مهم دیگری است. در کشوری 
مانند انگلستان که پارلمان قوی 
دارد، سازوکار شفافی بر مجلس 
اعیان یا عوام حاکم است. 
سازوکار نظارتی شفاف ساز بر 
رفتار نمایندگان ایجاد کردند. بر 
روی یک سایت همه اموال نمایندگان گزارش شده و 
هر تغییر در اموال یا دریافت هدیه، سود یا سهمی از 
شرکتی یا هرجایی به دست می آورند، باید اعلام کنند.  
از جمله نکات مثبت طرح جدید مجلس هم این است 
که «نمایندگان مکلف اند لیست هدایایی را که به هر 
عنوان و به هر میزان از اشخاص حقیقی و حقوقی 
دریافت می کنند، ظرف یک هفته  در سامانه ای که 
توسط مجلس ایجاد شده، بگذارند تا در اختیار هیئت 
قرار دهند یا گزارشی درخصوص به کارگیری، انتصاب، 
مأموریت و عضویت اقارب نسبی، سببی تا درجه دو که 
در سازمان ها و مؤسسات به عناوین مشابه را که پس 
از نمایندگی وی اتفاق افتاده، در سامانه ماده ۳ ثبت 
نمایند». صادقی با اشاره به اینکه این بخش ازجمله 
نقاط قوت طرح است می گوید اما مسئله مهم تر 
این است که نه فقط هیئت نظارت بلکه همه بدون 

محدودیت به این سایت دسترسی داشته باشند. مثلا 
من همین چند وقت قبل داشتم همین سایت مربوط به 
مجلس انگلستان را بررسی می کردم. یعنی همه دنیا به 
این سایت دسترسی دارند. به نظر من ما برای جلوگیری 
از سوءاستفاده نماینده از موقعیت نمایندگی اش باید 
هم زمان روی دو اصل محوری مکمل کار کنیم؛ یکی 
اصلاح نظام انتخابات که تنظیم کننده دموکراسی است، 
دوم اصل شفافیت که دسترسی برای عموم رسانه ها و 

مردم آزاد باشد.
شائبه  سیاسی

اما ماجرای دیگری که می تواند در جریان باشد این 
است که با توجه به روحیه و گفتمان حاکم بر مجلس 
یازدهم شاید آنها دنبال چیز دیگری ورای شفافیت و 
فسادزدایی باشند؛ یعنی با یک تیر دو هدف بزنند و آن 
محدود کردن آزادی بیان نماینده است. به ویژه وقتی 
به گزاره واردکردن افرادی از نهادهای دیگر و حتی 
محرومیت از نمایندگی در این طرح توجه کنیم. در این 
طرح درباره مجازات نماینده ای که متخلف شناخته 
می شود آمده که شورای نگهبان مکلف است دلایل 
ردصلاحیت نمایندگانی را که برای انتخابات دوره بعد 
رد صلاحیت می شوند، به هیئت ارسال کند و هیئت پس 
از رسیدگی می تواند حکم محرومیت از ادامه نمایندگی 

برای فرد ردصلاحیت شده در انتخابات پیش رو را بدهد.
ادامه در صفحه ۹ 

بررسی اصلاحیه قانون نظارت بر  رفتار نمایندگان در گفت و گو با محمود صادقی:
محرومیت از نمایندگى خلاف قانون اساسى است

سامانه اموال نمایندگان باید برای همه در دسترس باشد


